
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANŢĂ

pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 41/1994 

privind autorizarea plăţii cotizaţiilor la organizaţiile internaţionale 

interguvernamentale la care România este parte, precum şi pentru 

aprobarea plăţii cotizaţiei anuale ce decurge din calitatea de membru a 

României la Asociaţia Europeană a Cârdurilor de Tineret (AECT)

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 

1 pct. I. poz. 8 din Legea nr. 365/2022 privind abilitarea Guvernului de a emite 

ordonanţe.

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. I. - Ordonanţa Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plăţii 

cotizaţiilor la organizaţiile internaţionale interguvernamentale la care România este 

parte, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 241 din 29 august 

1994, aprobată prin Legea nr. 126/1994, cu modificările şi completările ulterioare, se 

modifică şi se completează după cum urmează:
■>.

•.
1



1. La anexa nr. 1 „Lista organizaţiilor internaţionale 

interguvernamentale la care România este membră”, la punctul I „Organizaţii 

internaţionale guvernamentale la care România a aderat în baza unor legi, 

decrete, hotărâri ale Guvernului”, după poziţia 64 se introduce o nouă poziţie, 

poz. 65, cu următorul cuprins:

„Nr. Denumirea Sediul Anul Instituţia română 

care coordonează 

relaţiile cu 

organizaţia 

internaţională 

respectivă

Anul Explicaţii
înfiinţării aderăriicrt.

României

65 Asociaţia
Europeană

Bruxelles 2000 Ministerul 
Familiei, 
Tineretului şi 
Egalităţii de 

Şanse

2023 România 

participă din 

anul 2023”a
Cârdurilor
de Tineret
(AECT)

2. La anexa 2.2 - „Cotizaţii Ia alte organisme internaţionale”, 

subcapitolul „Ministerul Tineretului şi Sportului” se modifică şi va avea 

următorul cuprins:

„Ministerul Familiei, Tineretului şi Egalităţii de Şanse

2



Nr. Organismul

internaţional

Valuta Suma

crt.

Fundaţia 

Europeană 

Pentru Tineret

1 39.540euro

Sumele reprezentând contribuţiile 

anuale se actualizează 

conformitate cu prevederile relevante 

privind contribuţiile statelor membre, 

cuprinse în Statutul Fundaţiei 

Europene pentm Tineret

m

Asociaţia 

Europeană 

a Cârdurilor de 

Tineret

2 3.500euro

Sumele reprezentând contribuţiile 

anuale se actualizează în 

conformitate cu prevederile relevante 

privind contribuţiile statelor membre, 

cuprinse în Statutul Asociaţiei 

Europene a Cârdurilor de Tineret”

Art. II. - (1) Se aprobă plata cotizaţiei în valoare de 3.500 euro la 

Asociaţia Europeană a Cârdurilor de Tineret (AECT), aferentă anului 2023.

(2) Pentru anii următori, plata cotizaţiei se face prin hotărâre a Guvernului.

(3) Echivalentul în lei al sumelor necesare plăţii cotizaţiei anuale la 

Asociaţia Europeană a Cârdurilor de Tineret (AECT) se asigură din bugetul 

Ministerului Familiei, Tineretului şi Egalităţii de Şanse şi se calculează pe baza 

cursului de schimb valutar, în funcţie de cursul oficial al Băncii Naţionale a

‘X. \

3

-i-



României, în vigoare la data plăţii.

Contrasemnează:

Ministrul familiei, tineretului şi egalităţii de şanse
Gabriela Firea

Ministrul afacerilor externe
Bogdan Lmâ^^urescu

Ministrul finanţelor
AdrianjCâciu

>
.i'y

Bucureşti, 
Nr. I ^ i-v

■

Xi' •;'r
'“XXX, _


